Requerimento Nº 1026/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy (Teco), informações
sobre a possibilidade parceria com o governo federal,
estadual ou com a iniciativa para criação da “Cidade dos
Autistas”.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Sr. Prefeito Marcos Ferreira Godoy (Teco), junto à
Secretaria de Governo aos cuidados do Secretária Jonathan Francisco, informações sobre a sobre
a possibilidade parceria com o governo federal, estadual ou com a iniciativa para criação da
“Cidade dos Autistas”, com ações e programas que integrem pessoas com autismo em programas
de educação e saúde.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Buscando cada vez mais políticas públicas, em prol das crianças com espectro autista
(TEA), isso desde da época que inicie meu primeiro mandando em 2013 com foco em trazer ideias
e benefícios aos pcds conforme a lei (Em seu artigo 1º, parágrafos 1º e 2º, a Lei 12.764 ainda define
“pessoa com TEA” e a enquadra na condição de PcD para os efeitos legais: Art. 1º Esta Lei institui
a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista e
estabelece diretrizes para sua consecução) trago ao nosso executivo municipal essa proposta de
criação da “Cidade dos Autistas, inspirado na cidade de Sorocaba :  com atendimento psicossocial;
atendimento médico e agendamento de consultas; ações e programas de inclusão em modalidades
esportivas; ações de inclusão social; ações e programas de informação social sobre o TEA, tendo
em vista a educação, saúde e trabalho; ações e programas que integrem pessoas com autismo em
programas de educação e saúde, além dos seus familiares; bem como atividades em conjunto com
entidades que promovam a interação, recuperação e tratamento por meio de terapias com animais
de grande porte, em especial a terapia assistida por cavalos; atendimento de fonoaudiólogo,
pediatra, fisioterapia e psicólogo.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
26

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
64

6/
20

25
 -

 1
7/

03
/2

02
5

10
:1

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
G

R
8-

N
04

8-
E

6H
9-

8U
E

6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
26

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
64

6/
20

25
 -

 1
7/

03
/2

02
5

10
:1

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
G

R
8-

N
04

8-
E

6H
9-

8U
E

6

Câmara Municipal de Itapevi, 17 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1GR8N048E6H98UE6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1GR8-N048-E6H9-8UE6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
26

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
64

6/
20

25
 -

 1
7/

03
/2

02
5

10
:1

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
G

R
8-

N
04

8-
E

6H
9-

8U
E

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1GR8N048E6H98UE6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1GR8N048E6H98UE6
		2025-03-17T10:19:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura